СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

пЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
(восьмая сессия)

16 июня 2022 года

         № 84
О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска

Новосибирской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава города Бердска в соответствие действующему законодательству, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области, принятый решением Совета депутатов города Бердска от 18.06.2015 № 633  следующие изменения:
1) в статье 9 слова «и сходах граждан,» исключить;
2) в части 8 статьи 11 слова «(обнародованию)» исключить;
3) в статье 12:

- в абзаце 1 части 3 слова  «(обнародованию)» исключить;

- в части 6 слова  «(обнародованию)» исключить;

4) в части 4 статьи 13 слова  «(обнародованию)» исключить;

5) в статье 13.1:

- в абзаце 3 части 8 слова  «(обнародованию)» исключить;

- в абзаце 1 части 10 слова  «(обнародуются)» исключить;

- в части 14 слова «(обнародованию)» исключить;

6) в подпункте 4 пункта 3 статьи 15 слова «либо на сходах граждан» исключить;
7) в части 6 статьи 17 слова  «(обнародованию)» исключить;
8) в части 2 статьи 18 слова  «(обнародованию)» исключить;

9) в статье 22:

- дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»;

- дополнить пунктом 26.2 следующего содержания:

«26.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;

- в пункте 41 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

10) в статье 25:

- изложить часть 4 в следующей редакции:

«4. Устав города Бердска, решение Совета депутатов города Бердска о внесении изменений и дополнений в Устав города Бердска подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава города обязан опубликовать  зарегистрированные Устав города Бердска, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав города Бердска в течение семи дней со дня поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»;

-  изложить часть 5 в следующей редакции:

«5.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу со дня их официального опубликования в средствах массовой информации, которые постановлением администрации определены в качестве источников официального опубликования для муниципальных правовых актов города Бердска. Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих муниципальных правовых актах.

Дополнительно для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов города Бердска и соглашений органы местного самоуправления города Бердска вправе также использовать сетевое издание - портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018), сетевое издание, которое постановлением администрации определено в качестве источника официального опубликования для муниципальных правовых актов города Бердска (далее – официальное сетевое издание). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта города Бердска в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в периодическом печатном издании, определенным постановлением администрации в качестве источника официального опубликования для муниципальных правовых актов города Бердска, могут не приводиться.»;

11) признать утратившей силу статью 25.1;
12) изложить статью 31 в следующей редакции:
«Статья 31.  Заместитель (заместители) председателя Совета депутатов

1. Заместитель (заместители) председателя Совета депутатов избираются Советом депутатов из числа депутатов Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов на заседании Совета депутатов. Количество заместителей председателя Совета депутатов города Бердска определяется решением Совета депутатов города Бердска.

2. Решение Совета депутатов об избрании заместителя (заместителей) председателя Совета депутатов и освобождении их от должности принимается большинством голосов от установленного числа депутатов. Порядок избрания и освобождения, полномочия заместителя (заместителей) председателя Совета депутатов определяется Регламентом Совета депутатов.

3. Заместитель (заместители) председателя Совета депутатов подконтрольны и подотчетны Совету депутатов и председателю Совета депутатов.

4. Заместитель (один из заместителей) председателя Совета депутатов исполняет полномочия председателя Совета депутатов в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей, а также иные полномочия в соответствии с решениями Совета, постановлениями и распоряжениями председателя  Совета депутатов.

5.  Полномочия заместителя (заместителей) председателя Совета депутатов начинаются со дня их вступления в должность и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов города Бердска нового созыва.»;
13) в статье 36:

- дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:

«36.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»;

- дополнить пунктом 36.2 следующего содержания:

«36.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»;

- в пункте 64 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
14) изложить часть 1 статьи 37.1 в следующей редакции:

 «1. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты, замещающим муниципальную должность и осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируются:

1) оплата труда;

2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;

3) предоставление служебного помещения (рабочего места);

4) возможность использования служебного автотранспорта;

5) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования.»;
15) в абзаце 4 части 5 статьи 43 слова «Глава города Бердска» заменить словами «Администрация города Бердска»;
16) в статье 51:

- в части 3.1 слова «(схода граждан)», «(сходом граждан)» исключить;

- в части 4 слово «(обнародованию)» исключить.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе города Бердска опубликовать решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав городского округа города Бердска Новосибирской области» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Бердские новости».
 Глава города Бердска
                                             Председатель Совета депутатов
___________________ /Е.А. Шестернин
               _______________/ В.А. Голубев